

MERCASA INDIVIDUAL

BALANCE (DATOS EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

ACTIVO	2015	2014
A) ACTIVO NO CORRIENTE	136.221	141.019
I. Inmovilizado Intangible	1.400	1.554
II. Inmovilizado material	3.901	3.351
III. Inversiones inmobiliarias	48.926	52.486
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	81.505	82.872
V. Inversiones financieras a largo plazo	-	62
VI. Activos por impuesto diferido	489	694
B) ACTIVO CORRIENTE	46.707	38.109
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-
II. Existencias	24	42
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4.828	5.403
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	28.420	23.688
V. Inversiones financieras a corto plazo	1.832	1.793
VI. Periodificaciones a corto plazo	44	52
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	11.559	7.131
TOTAL ACTIVO (A + B)	182.928	179.128

MERCASA INDIVIDUAL

BALANCE (DATOS EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2015	2014
A) PATRIMONIO NETO	173.793	173.198
A-1) Fondos Propios	173.647	173.069
Capital	153.942	153.942
Reservas	18.172	18.066
Resultado del ejercicio	1.533	1.061
A-2) Ajustes por cambios de valor	146	129
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-	-
B) PASIVO NO CORRIENTE	3.557	1.397
I. Provisiones a largo plazo	2.619	398
II. Deudas a largo plazo	-	-
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	178	219
IV. Pasivos por impuesto diferido	-	-
V. Periodificaciones a largo plazo	760	780
C) PASIVO CORRIENTE	5.578	4.533
II. Provisiones a corto plazo	22	31
III. Deudas a corto plazo	1.254	1.227
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	1.789	1.330
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.513	1.945
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	182.928	179.128

MERCASA INDIVIDUAL

CUENTA DE RESULTADOS (DATOS EXPRESADOS EN MILES DE EUROS)

	2015	2014
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Importe neto de la cifra de negocios	20.772	17.267
3. Trabajos efectuados por la empresa para su activo	-	-
4. Aprovisionamientos	-4.343	-4.538
5. Otros ingresos de explotación	177	-
6. Gastos de personal	-6.348	-6.087
7. Otros gastos de explotación	-3.204	-2.916
8. Amortización del inmovilizado	-2.574	-2.806
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	-	-
10. Excesos de provisiones	-	-
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-1.707	-
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	-	-
13. Otros resultados	-65	22
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	2.708	942
14. Ingresos financieros	306	797
15. Gastos financieros	-20	-17
16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros	-	-
17. Diferencias de cambio	272	287
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-2.545	-1.179
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)	-1.987	-112
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1+A2)	721	830
19. Impuestos sobre Beneficios	812	231
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 +19)	1.533	1.061
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	-	-
20. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	-	-
A.5). RESULTADO DEL EJERCICIO (Bº) (A.4+20)	1.533	1.061

MERCASA INDIVIDUAL

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (Expresados en Miles de Euros)	2015	2014
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	1.533	1.061
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	17	-1
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	1.550	1.060

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (Expresados en Miles de Euros)	Capital social	Reservas	Resultados ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Ajustes por cambio de valor	TOTAL
SALDO AJUSTADO, INICIO AÑO 2014	153.942	17.998	-	685	130	172.755
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	1.061	-1	1.060
Operaciones con socios o propietarios						
Distribución de dividendos	-	-	-	-617	-	-617
Otras variaciones de patrimonio	-	68	-	-68	-	-
SALDO, FINAL AÑO 2014	153.942	18.066	-	1.061	129	173.198
SALDO AJUSTADO, INICIO AÑO 2015	153.942	18.066	-	1.061	129	173.198
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	1.533	17	1.550
Operaciones con socios o propietarios						
Distribución de dividendos	-	-	-	-955	-	-955
Otras variaciones de patrimonio	-	106	-	-106	-	-
SALDO, FINAL AÑO 2015	153.942	18.172	-	1.533	146	173.793

MERCASA INDIVIDUAL

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014 (MILES DE EUROS)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION	2015	2014
Resultado del ejercicio antes de impuestos	721	830
Ajustes del resultado	-1.507	221
Amortización del inmovilizado	2.574	2.806
Variación de provisiones - insolvencias	619	926
Variación de provisiones - inversiones en empresas del grupo y asociadas	2.545	1.179
Dotaciones de provisiones retribuciones a largo plazo	-30	310
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	125	-
Deterioros de inversiones inmobiliarias	1.582	-
Ingresos financieros	-306	-797
Ingresos por dividendos	-8.523	-3.971
Gastos financieros	20	17
Diferencias de cambio	-272	-287
Otros ingresos	159	38
Cambios en el capital corriente	619	3.918
Existencias	18	-28
Deudores y otras cuentas a cobrar	55	3.384
Otros activos corrientes	18	293
Acreedores y otras cuentas a pagar	550	269
Otros pasivos corrientes	-18	-
Otros activos y pasivos no corrientes	-4	-
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	5.700	9.637
Cobros de dividendos	5.214	9.749
Cobros de intereses	382	377
Pagos de intereses	-1	-
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios	79	83
Otros pagos (cobros)	26	-572
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	5.533	14.606

MERCASA INDIVIDUAL

ESTADO DE **FLUJOS DE EFECTIVO** CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE **2015 Y 2014** (MILES DE EUROS)

	2015	2014
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Pagos por inversiones	-20.204	-22.872
Empresas del grupo y asociadas	-	-
Inmovilizado intangible	-86	-122
Inmovilizado material	-857	-111
Inversiones inmobiliarias	-181	-1.469
Otros activos financieros - Depósitos SEPI	-19.032	-20.770
Otros activos financieros	-48	-400
Cobros por desinversiones	19.604	14.831
Empresas del grupo y asociadas y Depósitos SEPI	19.563	14.771
Inmovilizado intangible	-	2
Inmovilizado Material	-	4
Inversiones Inmobiliarias	-	-
Otros activos financieros	41	54
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-600	-8.041
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-35	-55
Emisión	28	7
Deudas con empresas del grupo y asociadas	-	-
Otras deudas	28	7
Devolución y amortización de:	-63	-62
Deudas con empresas del grupo y asociadas	-63	-62
Otras deudas	-	-
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instr. de patrim.	-487	-3.498
Dividendos	-487	-3.498
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	-522	-3.553
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	17	-1
AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	4.428	3.011
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio	7.131	4.120
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	11.559	7.131